785

Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Quarto, Idibus Nouembris. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

Cæ. Glorierius.

Constitutio S. D. N. Pij Papæ Quinti per Dominos Medicos obseruanda.

P IV S Papa V. ad perpetuam rei memoriam.

Supra Gregem Dominicum nostræ vigiliae diuinitus creditū, vigilis speculatoris, prout nobis desuper conceditur, exercentes officium, ad ea per quæ Anni marum saluti cum diuini nominis gloria consuli valeat, libenter intendimus, ut Christi fideles post Baptismum in peccata lapsi, per sacramentum pœnitentiae Deo reconcilientur. Sane cùm infirmitas corporalis nonnquam ex peccato proueniat, dicente domino, languido quem sanauerat: vade noli amplius peccare, ne quid deterius tibi contingat, ac propterea prouida fel. recor. Innocentius III. predecessor noster Medicis præcepit, ut cùm eos ad ægrotos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant, ut animarum Medicos vocent, ne cum eis in extrema ægritudine constitutis suadetur, in desperatione articulum incident. Nos igitur volentes hoc tam salutare præceptum nulla temporis præscriptione aboleri, sed semper obseruari, constitutionem præfatam auctoritate Apostolica tenore præsentium innowamus, & hac nostra in perpetuum valitura constitutione statuimus, & decernimus, quod omnes Medici cùm ad infirmos in lecto iacentes vocati fuerint, ipsos ante omnia moneant, ut idoneo confessori omnia peccata sua, iuxta ritum S. R. E. confiteatur, neque tertio die ulterius eos visitent, nisi longius tempus infirmo confessori ob aliquam rationabilem causam, super quo eius conscientiam oneramus, concederit, & eis per fidem confessoris in scriptis factam constiterit, quod infirmi, ut præmittitur, peccata sua confessi fuerint: coniunctos verò, ac omnes familiares, & domesticos infirmi in Domino rogamus, & monemus, ut de infirmitate parochum certiore faciant, tam parochus, quam coniuncti, & familiares præfati, infirmum ad confessionem peccato-

Ggg 2 rum

rum suadeant, & inducant. Quod si qui Medicorum præmissa non obseruauerint, ultra pœnas in dicta constitutione contentas, quas incurere declaramus, perpetuò sint infames, & gradu medicinæ, quo insigniterant, omnino priuentur, & à Collegio seu vniuersitate Medicorum ejiciantur, ac pœna etiam pecuniaria arbitrio Ordinarij, ubi deliquerint, mulctentur. Et ut hæc omnia inuiolabiliter obseruentur, volumus, & eadem auctoritate præcipimus, & mandamus, ut nullus post hac ubique locorum in Medicina Doctoretur, aut ei quomodo libet medendi facultas à quouis Collegio, & vniuersitate concedatur, nisi omnia in præsenti nostra constitutione contenta, medio eorum iuramento coram Notario publico, & Testibus obseruare in eorum manibus, vel Ordinarij iurauerint, & huiusmodi iuramento in priuilegio, seu licentia medendi specialis mentio fiat. Quod si collegia, & vniuersitates præfate non recepto à promouendis iuramento huiusmodi, eosdem ad gradum prædictum promouerint, aut eisdem medendi licentiam prætiterint, pœnam priuationis facultatis alios ultius doctorandi incurant. Mandantes in virtute sanctæ obedientie omnibus, & singulis venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, & Episcopis, quatentis in Ciuitatibus, & diœcesibus proprijs præsentes nostras literas publicari faciant, ac iuramentum prædictum à Medicis iam promotis, seu licentiam medendi habentibus, omnibus iuris remedijs exigant, neque aliquos ad medendum in Ciuitatibus, & diœcesibus prædictis admittant, nisi eis constituerint eosdem iuramentum huiusmodi præstitisse, & contumacce, & iurare, ac iuramentum huiusmodi iam præstitum exhibere recusantes, gradu Medicinæ, & omnibus priuilegijs eisdem Medicis, tam coniunctim, quam diuisim, eis, & eorum culibet concessis, per quouslibet etiam Romanos Pontifices priuent, ac ab ingressu Ecclesiae arceant, donec respuerint, non obstantibus præmissis Priuilegijs, indultis, literis Apostolicis, quibus suis personis, collegio, & vniuersitati, sub quibus suis verborum formis, & tenoribus. Quæ omnia, quæ ad effectum validitatis constitutionis nostræ tantum reuocamus, callamus, & annullamus, & omnes Principes seculares, ac alios Dominos, & Magistratus temporales rogamus, requirimus, & obsecramus per viscera misericordie Iesu Christi eisdem in remissionem peccatorum nihilominus inimicentes, quod in præmissis omnibus eisdem Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, & Episcopis assistant, & suum fauorem, & auxilium præstent, ac contrafacentes pœnis etiam temporalibus afficiant. Volumus autem quod præsentes literæ in Cancellaria, & acie Campi Flore publicentur, & inter constitutiones Extrahagantes perpetuò valutas consenserint; & quia difficile foret præsentes ad singula quæque loca defer-

ri: Volumus, & etiam declaramus, quod earum transumptis etiam
impressis manu alicuius Notarii subscriptis, ac sigillo alicuius Prelati
munitis, eadem prorsus fides vbiunque adhibetur, que presentibus
adhiberetur, si forent exhibiti. vel ostens. Dat. Romae Apud San-
ctum Petrum sub Annulo Piscatoris Die vlti. Martij M. D. L X VI,
Pontificatus Nostris Anno Primo.

Cæ. Glorierius.

Litteræ confirmatoriæ Decretorum Concilij Primi Pro-
uincialis Mediol. circa clausuram Mo-
nialium & alia.

P I V S. P A P A V.

Bilecto filio nostro, CAROLO, tit. sancte Praxedis Presbytero
Cardinali Borromæo nuncupato.

 I L E C T E Fili noster, Salutem & Apostolicam be-
nedictionem. Dudum à fœl. re. P I O PP. IIII.
prædecessore nostro emanarunt litteræ in forma
Brevis tenoris subsequentis, a tergo uidelicet, Dilec-
to filio nostro C A R O L O , tit. Sanctæ Praxedis
Presbytero Cardinali Borromæo uocato, in tota
Italia, nostro, & Apostolice Sedis de Latere Lega-
to. Intus vero, P I V S Papa Quartus. Dilecte fili noster salutem &
Apostolicam benedictionem. Iuxta nostri Pastoralis officij debitum,
indefessa sollicitudine ad ea libenter intendimus, per quæ in singulis,
præfertim monialiū, monasterijs, regularis obseruantia, ac debita elau-
sura non modo conseruatur, sed, si in eorum aliquibus forsan dilapsa,
aut dissoluta reperiatur, adhibitis opportunis remedij, diligenter re-
sarcitur, atque restituitur, ita ut ipsarum monialium felici statu, ac di-
rectioni, prosperoque & laudabili regimini salubriter prouideatur.
Ut igitur ea, quæ à sacris Canonibus, & nouissimè à sacro Concilio Tri-
dentino sancta sunt, ac reformationem, & clausuram monasteriorum
monialium huiusmodi respiciunt, in tuis Civitate & diœcesi ac prouin-
cia Mediolanensi debitæ executioni demandentur: Monialesque ip-
sæ ad Regulam, quam professæ sunt, præscriptam vitam instituant, &
componant, ordinumque suorū vota, ac præcepta fideliter obseruent:

G g g Tibi

Tibi nostro secunda carnem nepoti, qui Ecclesia Mediolanensi ex con-
cessione, & dispensatione Apostolica praesesse dignosceris, ac quamdiu
eidem praeferis, quemque ob eximiam, & singularium virtutum pru-
dentiam, probitatem, ac religionem, nuper nostrum, & Apostolice Se-
dis de latere Legatum, de Venerabilium fratum nostrorum sancte Ro-
manæ Ecclesiæ Cardinalium consilio, in vniuersa Italia constituimus,
& deputauimus, per Apostolica scripta committimus, & mandamus,
vt per te ipsum, seu per te deputandos, prout tua tibi suaferit ratio, seu
in proxima Synodo Provinciali, vel Diœcesana, per te celebrandis, si-
cut tibi magis expedire videbitur, ea omnia auctoritate nostra statuas,
ordines, diiponas, ac decernas, quæ ad custodiendam in quibusuis mo-
nialium monasterijs, etiam regularibus quibusuis subiectis, Ciuitatis,
Diœcesis, & Provinciæ tuæ, huiusmodi debitam, & regularem normam,
& clausuram, bonumque, & salutare regimen in eis inducendum, con-
stituendum, & conseruandum, & denique ad illarum congruam, & ex-
pedientem correctionem, & reformationem necessaria esse cognouens,
seu quomodolibet opportuna. Nos enim ultra facultates tibi nuper per
alias nostras, etiam in forma Brevis litteras sub Data Romæ die ij Fe-
bruarij, proximè præteriti circa visitationem, reformationem, & corre-
ctionem monasteriorum monialium tuatum Ciuitatis, & Diœcesis, co-
cessas, quas omnes & singulas ad quæcumque monasteria, quibusuis
Regularibus subiecta, ac ad quascumque ciuitates, terras, & loca totius
tuæ Provinciæ Mediolanensis harum serie extendimus, & ampliamus,
extensasque & amplias fore, & esse decernimus, ita tamen, quod quo
ad monasteria monialium, etiam Regularibus quibusuis subiecta, exi-
stentia in ciuitatibus, terris, & locis Suffraganeorum tuorum de eorum
coœfilio, & consensu, prout tibi videbitur, facultates ipsas iuxta prædicta-
rum & præsentium literarum formam & tenorem, exercere, illisque
vt libere valeas: Circumspectioni tuæ quæcumque monialium mo-
nasteria præfata, etiam quomodolibet exempta, ac Nobis, & Apostolicæ
Sedi, seu Hospitali sancti Spiritus, seu sancti Ioannis Hierosolymitanæ,
vel Basilicæ sancti Ioannis Lateranensis, aut sancti Petri de Urbe, sive
quibusuis alijs Hospitalibus, & Ecclesijs Sæcularibus, vel Regularibus
dumtaxat subiecta totius tuæ Provinciae Mediolanensis, que reforma-
tione indigere iudicaueris, eorumque moniales, & personas tam in ca-
pite, quam in membris, auctoritate nostra visitandi, reformati, corri-
gendi, & emendandi, ad debitamque, & regularem obseruantiam, &
clausuram iuxta Canonicas sanctiones, & regularia suorum ordinum
instituta, & alia, que tibi congruentiora videbuntur, reducendi, re-
ponendi, & restituendi, ipsasque moniales, si tibi visum fuerit, ad alia
monasteria eorundem seu aliorum ordinum in totum, vel in partem

trans-

transferendi, neconon monasteria ipsa, etiam quibusuis Regularibus
subiecta, diruendi, supprimendi, uel alijs uniendi, annexandi, incor-
porandi, seu ad alios usus, tibi bene uisos, mutandi: Et insuper quæ-
cumque statuta, & ordinationes rectum, & exemplarem monialium,
& personarum huiusmodi uiuendi modum, ac normam, debitamque
clausuram concernentia, faciendi, & condendi, & factaque, & con-
dita, si melius & consultius esse censueris, alterandi, & mutandi, alia-
que de nouo condendi, & edendi, illaque sic per te condita, & edita
ab omnibus Abbatissis, Priorissis, Monialibus, & personis corundem
monasteriorum per excommunicationis aliasque censuras, & poenias
Ecclesiasticas, ceteraque opportuna iuris & facti remedia firmiter, &
inuolabiliter obseruari mandandi, & faciendi: Necnon pro faciliori
statutorum, & obseruationum huiusmodi obseruatione, & executione
dictarum monialium Superiores, & in eorum negligentiam locorum
Episcopos in executores premissorum statutorum & ordinationum
constituendi, & deputandi: Contradictores quolibet & rebelles, tibi-
que super his parere recusantes, & renitentes censuris, & poenis, ac re-
mediis prefatis, quacumque appellatione remota, compescendi, illaq;
etiam iteratis vicibus, aggrauandi, & interdictum Ecclesiasticum appo-
nendi, auxilium quoque brachij secularis ad hoc, si opus fuerit, inuo-
candi, & generaliter omnia, & singula faciendi, gerendi, mandandi, &
exequendi, quæ tibi ad Dei omnipotentis laudem, & gloriam, ac diuini
cultus augmentum, Religionisque conseruationem, & animarum fa-
ludem expedire uidebuntur: A nplam, libram, & omnimodam aucto-
ritate Apostolica tenore presentium facultatem, & potestatem concedi
mus, & impartimur. Districtivs inhibentes monialibus, & personis
prefatis, & quibusuis alijs cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordi-
nis, & conditionis fuerint, ne sub indignationis nostræ, & excommuni-
cationis latè sententiæ eo ipso, si contra fecerint, incurriendis poenias, te,
uel à te deputatos, quominus huiusmodi visitatio, reformatio, & clau-
sura fiant, suumque debitum, & optatum sortiantur effectum, impe-
dire, retardare, aut perturbare audeant, vel presumant. Ac etiam eis-
dem, quacumque Ecclesiastica, seu mundana prefulgeant dignitate,
uel excellentia, sub antedictis poenis mandantes, ut tibi aut tuis deputa-
tis huiusmodi in premissis omnibus, & singulis efficaciter pareant, &
afflstant. Decernentes præterea, statuta, & ordinationes per te, seu à
te deputatum pro tempore, facta huiusmodi, & edita eo ipso, quo fa-
cta fuerint, Apostolica auctoritate confirmata, & approbata esse cense-
ti: Et ita per quoscumque Iudices, & Commissarios, quauis au-
toritate fungentes, etiam dictæ Ecclesiæ Cardinales, sublata eis, & eorum
cilibet quauis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctori-

tate, iudicari, & definiri debere, ac iritum, & inane, quicquid fecis su-
per his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contige-
rit attentari. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus
Apostolicis, ac quibusvis monasteriorum & illorum ordinum, seu etiā
Militiarum, à quibus illa dependent, etiam iuramento confirmatione
Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudi-
nibus, stabilimentis, vīsibus, & naturis, priuilegijs quoque, indultis Apo-
stolicis, etiam Mari magno, Bulla aurca, vel alias quo modolibet nunci-
patis, nec non quidusvis exemptionibas, libertatibus, & immunitatibus
illis; eorumque monialibus; & personis, etiam ab immemorabili
tempore citrā, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cū qui busū
etiam derogatoriū derrogatorijs, alijsque efficacissi-
mis, & insolitis clausulis, irritantibusque, & alijs decretis, quomodolibet,
etiam iteratis vicibus concessis, approbatis, & innouaris. Quibus
omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, cotum-
que totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non au-
tem per clausulas generales, idem importantes, mentio, seu quavis alia
expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruanda fo-
ret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad uerbum nihil penitus omisso,
& forma in illis tradita obseruata inserti forent, præsentibus pro suffi-
cienter expressis, ac totaliter insertis habentes, illis alias in suo robo
permansuris, hac vice dumtaxat, ad effectum præsentium, specialiter
& exp̄resse derrogamus, ac latissimè derogatum esse volumus, ceteris
que contrarijs quibuscumque. Datum Rome apud sanctū Mat-
thæum sub annulo Piscatoris Die ultima Angusti. M. D. LXV. Pon-
tificatus nostri anno sexto. Cæ. Glorierius.

Cum au-
tem, sicut ex relatione tua, nobis oretenus facta, accepimus, tamua or-
dinaria auctoritate, quam facultatis tibi, ut præfertur, concelebræ, ac di-
ctarum litterarum vigore, in Provinciali Synodo Mediolanensi, perie-
proxime celebrata, non nullæ cōstitutiones, & ordinationes, præteritū
circa ingressum ipsarum monialium, earumque clausuram, colloquia,
& loca, vbi cum alijs loqui solitè sunt, claves, & laminas ferreas, educa-
tioneim puellarum s̄ecularum, ceteraque ad bonum, honestum, ac lau-
dabilem viuendi modum, salubremque directionem, prosperumque
gubernium pertinentia, per te, etiam de patrum ibidem congregato-
rum consilio, & assensu facta, sancta, atque edita fuerint, & proprie-
ta tu cupias constitutiones, & ordinationes, ceteraque premilla, quo
firmius obseruentur, nostra quoque auctoritate roborari. Nos cu-
pientes ea, quæ ad religiosarum personarum, præsertim foeminei se-
xus, obseruantiam, rectamque, & probatam illarum vitam, nor-
mamque tendere dignoscuntur, sine aliqua contradictione, debitæ

cxxxv

executioni demandari; constitutiones, & ordinationes, omniaque
& singula, vt præfertur, gesta, facta, & ordinata, non tamen sacris
canonibus, vel Tridentini Concilij super ijs editis decretis contraria,
eorum omnium tenores presentibus pro sufficienter expressis haben-
tes, auctoritate Apostolica, tenore præsentium ex certa nostra scien-
tia confirmamus, & approbamus, ac illis perpetuae, & inuiolabilis
firmitatis robur adiçimus, eaque per nos confirmata & probata
sore & esse, & ab omnibus cuiuscumque gradus, & quibuscumque
exemptionibus, & priuilegijs munitis, quos illa quæmodolibet con-
cernunt, & in posterum concernere poterunt, inuiolabiliter obser-
uari debere statuimus; Supplentes omnes, & singulos iuris, & facti
defectus, si qui forsitan interuenerint in eisdem; Nec non præsentes
litteras, & in eis contenta quæcumque ex quauis causa de surreptio-
nis, vel obreptionis, aut nullitatis urio, seu intentionis nostræ defectu,
nullatenus mutari, vel impugnari posse, sed suos plenarios, & integros
effectus sortiri, & irrefragabiliter obseruanda esse. Sicque per quo-
cunque quauis auctoritate, etiam Episcopali dignitate fulgentes, sub-
lata eis, & eorum cuiilibet quævis aliter interpretandi facultate, inter-
pretari, ac definiri debere, ac quicquid secus super ijs à quoquam
quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum
& inane decernimus, & declaramus. Mandantes in virtute sanctæ
obedientie Abbatissis, ac Priorissis, & monialibus dictorum mona-
steriorum totius Provinciæ huiusmodi, quomodocumque exemplis,
& quibuslibet exemptio nis, & immunitatis priuilegijs munitis ac
suffultis, & quibusvis Regularibus quoquis modo subiectis, vt consti-
tutiones, & ordinationes, aliaque præmissa, firmiter, & inuiolabi-
liter obseruent; nec illis quoquis pretextu, aut quæsto colore contraue-
nire, aut se eis opponere quæmodolibet audeant, vel præsumant. Ipsijs
autem Episcopis & Ordinarijs præcipimus, vt illa iuxta dictatum &
præsentium litterarum tenorem, debitè executioni realiter, & cum
effectu demandari current, & faciant. Non obstantibus constitutio-
nibus & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus illis, quæ idem
Pius predecessor in suis litteris voluit non obstat, ceterisque contra-
rijs quibuscumque. Dat. Romæ apud sanctum Petrum sub annu-
lo Piscatoris die xij. Aprilis. M D LXVI. Pontificatus no-
stri anno primo.

C. Glotierius.

Constiti-

P IV S P a p a V . ad perpetuam rei memoriam .

D Romanum maxime pertinet Pontificem, ut ea,
quæ iuxta sacri concilij Tridentini decreta ad Dei
Omnipotentis laudem, diuinique cultus augumen-
tum recte, & salubriter facta, & ordinata esse di-
cuntur, quo fitius ab omnibus obseruentur, &
illibata persitant, Apostolici muniminis presidio
roborete, atque confirmet. Sane Dilectus filius no-
ster C A R O L V S tit. sanctæ Praedidis Presbyter Cardinalis, Bor-
rhonus vocatus, qui ecclesiae Mediolanensi ex concessione, & di-
spensatione apostolica præfesse dignoscitur, nobis nuper exposuit, quod
in Provinciali Synodo Mediolanensi proximè per eum celebrata,
cuius celebrationi ipse præfuit, inherendo decretis ipsius Tridentini
Concilij super constituendis, & propagandis Seminarijs Clericorum
sue Provinciæ Mediolanensis, nonnulla disposita, statuta, & ordinata
fuerunt, quorum quidem tenor sequitur. & est talis, uidelicet; Man-
datum est a sacro Tridentino Concilio Provincialibus Synodis, vt quæ
primum in eam curam incumberent, ut Seminarij Clericorum,
vbiicumque id fieri posset, constitueretur, omniisque ratione propa-
garetur; quamobrem etiam illis facultatem dedit moderandi, & augendi
omnia, & singula, quæ pijs, & sancti huius operis institutionem, & pro-
gressionem adiuuare possent. Itaque nos, Provinciæ nostræ statu, &
Ecclesiæ, ac Beneficiarum genere diligenter cōsiderato, duximus
ad hanc rationem configiendum esse, vt detrahamus, quemadmo-
dum iam nunc detrahimus, decimam partem fructuum cuiuslibet mē-
sa Episcopalis, & Capituli, & quarumcumque dignitatum personarum
officiorum, præbendarum, portionum, Abbatiarum, & Prioratum cu-
iuscumque ordinis, etiam regularis, aut qualitatis, vel conditionis fuer-
int, etiam Hospitalium, quæ dantur in titulum, vel administrationem
iuxta Constitutionem Concilij Viennensis, & beneficiorum quorum-
que, etiam regularium, etiam si juris patronatus cuiuscumque fuerint,
etiam si exempta, etiam si nullius Diœcesis, vel alijs Ecclesijs, Monake-
rijs, vel Hospitalibus, & alijs quibusvis locis pijs, etiam exemptis anne-
xa & ex fabricis Ecclesiæ, & aliorum locorum, etiam ex quibuscumque
alijs Ecclesiasticis redditibus, seu prouentibus, etiam aliorum Col-
legiorum, in quibus tamen Seminaria discentium, vel docentium, ad
commune Ecclesiæ bonum promouendum actu non habentur, ha-
c enim

enim exempta esse volumus, præterquam ratione reddituum, qui superflui essent ultra conuenientem ipsorum seminariorum sustentationem, seu corporum, vel confraternitatum, quæ in nonnullis locis scholæ appellantur, & omnium monasteriorum, non tamen mendicantium, etiæ ex decimis, quacumque ratione ad laicos, ex quibus subsidia ecclesiastica solvi solent, & Milites cuiuscumque militiae, aut ordinis pertinentibus, Fratribus sancti Ioannis Hierosolymitani dumtaxat exceptis, eaq; supra scriptorum fructuum decimam, sic detractam, Seminaris in singularijs prouinciæ nostræ dicæcibus erigendis, seu iam erectis, applicamus, & incorporamus. Posseflores autem huiusmodi beneficiorum ad eandem fructuum decimam, non modo pro se, sed pro pensionibus, quas alijs forsan, ex dictis fructibus soluant; retinendo tamen pro rata quidquid pro dictis pensionibus illis erit soluendum, omnino tenui volumus, & mandamus, eiusdem Tridentini Concilij auctoritate, quibusuis, quo ad omnia, & singula supradicta privilegijs, & exemptiibus, etiam si singularem derogationem requirerent, consuetudine etiam immemorabili, & quatuor appellatione, & allegatione, quæ executionem non impedit, non obstantibus. Hanc autem fructuum decimam iuxta maiorem singulorum beneficiorum taxationem, quæ haecenus facta reperietur, exigi iubemus, quod si aliqua beneficia non periantur taxata, Episcopi de consilio eorum, qui sacra Tridentinæ Synodi iussu, ad id munus delecti fuerint, ea taxent. Quam decimam duobus terminis intra sequentem annū millesimum, quingentesimum, sexagesimum sextum, & deinceps singulis annis eodem modo solvi volumus. Si quis huius anni taxationem a se impositam exigere cepisset, eandem exactionem prosequatur; deinceps vero hanc exigendi rationem a nobis præscriptam seruabit. Præterea damus auctoritatem singulis Prouinciæ nostræ Episcopis, ut de eorum, qui huic muneri præfecti erunt, consilio, & Metropolitani scripto consensu, possint eā decimam augere, ac perducere usque ad decimam veri anni redditus, & imminutere, vel vniuersitatem, vel sigillatim, atque ijs etiam beneficijs, quæ tenuiora fuerint, præsertim curatis, totam omnino exactionem remittere. Debetnimus item, ut Episcopi ex auctoritate eiusdem Concilij Tridentini intra sex menses Ecclesiastica aliquot simplicia beneficia cuiuscumque qualitatis, & dignitatis fuerint, vel etiam præstimonia, vel præstimoniales portiones nuncupatas, etiam nondum vacantes huic collegio, seu seminario applicant, & incorporent, ea videbunt, quæ illis seminatio magis opportuna, & idonea videbuntur, sine tamen cultus diuini detrimento, & beneficia obtinentium præiudicio. Quod si Episcopi illorum beneficiorum fructus ad id pium opus non satis esse animaduerterint; dispiciunt si quæ alia sint, quæ seminario attribui

attribui possint, & eq; ijs Metropolitanum adiunguntur. Et si tres ex sententia confici possit, à Sanctiss. D. N. opem implorandam, & eius auctoritatem interponendam curabit. Hæc autem unio beneficiorum ex prescripta Concilij Tridentini formula locum habeat, etiam si beneficia sint reserata, vel affecta, nec per resignationes ipsorum beneficiorum, vñiones, & applicationes suspendi, vel impediri possint, sed omnino quacumque vacatione, etiam si in curia effectu suum sortiantur, & quacumque constitutione non obstante, succedente vero casu, quo per vñiones effectum suum sortientes, vel aliter Seminarium ipsum, in totu, uel in partem dotatum reperiatur, tūc portio ex singulis beneficiis ut supra detracta, & incorporata ab Ep̄o prout res ipsa exegerit, in totu, vel pro parte ad ratam remittatur. Volentes autem præmissa prout in ipsa Provinciali Synodo recte, piè, atq; prudenter gesta, constituta, & ordinata fuere, debitæ executioni demadari, omnia, & singula superius narrata ad Sancti operis Seminariorum huiusmodi commodum, & incrementum constituta, auctoritate Apostolica, tenore præsentiu exercita nostra scientia confirmamus & approbamus, ac illis perpetuas, & inuiolabilis nostræ firmitatis robur adjicimus, eaque per nos confirmatas, & approbata fore, & esse, & ab omnibus cuiuscumque gradus & quibuscumque exemptionibus, & privilegijs munitis, etiam nullius Diœcesis in Concilij Tridentini generalitatem, quos illa quomodolibet concernunt, & in posterum concernere poterunt, inuiolabilitatem obseruari debere statuimus, supplentes omnes & singulos iuris, & facti defectus, si qui forsan interuererint in eisdem: Necnon præsentium litterarum & in eis contenta quacumque, ex quauis causa de surreptionis, vel oblationis, aut nullitatis virtio, seu intentionis nostræ defectu, nullatenus notari, vel impugnari posse; sed suos plenarios, & integros effectus fortiri, & irrefragabiliter obseruanda esse. Sicque per quoscumque quauis auctoritate, etiam Episcopali dignitate fulgentes sublata eis, & eorum cuiilibet quauis aliter interpretandi facultate, interpretari, ac definiiri debere, ac quidquid secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter, & vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane decernimus, & declaramus. Non obstantibus præmissis, ac Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac Provincialia præfata, illiusque Ciuitatum, & Dicecesum, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, uel quauis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoque, indultis, & litteris Apostolicis illis, & quibusvis eorum personis, & locis Ecclesiasticis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarium derogatorijs, & lijsque estiacionibus, & insolitis clausulis, irritantibusque & alijs decretis in genere vel in specie, ac alias quomodolibet concessis, ac etiam iteratis

iteratis vicibus approbatis, & innouatis. Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de illis, corumque totis tenoribus specialis, specifica, expresa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruanda foret, illorum tenores ac si de verbo ad verbum infererentur, presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrarijs quibuscumque. Dat. Romæ apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviiiij. Aprilis. M D L X V I. Pontificatus nostri Anno Primo.

C. Glorierius.

Bulla S. D. N. Pij PP. V. Prohibition. Blasphemie, Sodomiæ, Simoniæ, Concubinariati, ac contra deambulantes per Ecclesiæ, pauperes per eas mendicantes, ac alios in eis illicita facien. nec non de tollendis ex eis capis, & depositis mortuorum, de non laborando in diebus festiuis, ac circa plurima alia Dei honorem, & diuinum cultum concernen.

PIUS Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Cum primum Apostolatus officium diuina nobis dispositione commissum suscepimus, statim omnem curam, & cogitationem nostram in dominici gregis fidei nostræ crediti salute defiximus, & Christi fideles Deo iuuante ita dirigere statuimus, ut à vitijs, & peccatis abstinentes, iter quod ad vitam æternam ducit, insistant. Cum autem ad omnia, quæ diuinam maiestatem aliquo modo possint offendere, amouenda mentis nostræ aciem intenderimus, ea primum, & sine mora emendare decreuimus, quæ Deo præter cetera displicere, & iram eius prouocare cum diuinæ docent scripturæ, tum grauissima exempla declarant, nempe diuini cultus neglectum, Simoniæ labem, Blasphemie crimen, & libidinis naturæ contrariæ vitium execrandum, propter quæ populi, nationes, bellorum, famis, & pestilentiæ calamitatibus iusta dei vultus sepe plectuntur. Et si autem contra eos, qui tam grauia crimina admiserint: multæ à prædecessoribus nostris constituciones edi-

et fuerunt: tamen quia parum est leges edere: nisi sint, qui eas debitis
 temporibus exequantur: Idcirco ne qui forsan ex tolerantia sperate
 impunitatem audeant, scientes plerosque poenatum grauitate magis
 quam Dei timore arceti tolere a voluntate peccandi, omnes & singu-
 las sententias, censuras, & penas contra eos, qui talia deliquerint, latas
 confirmamus, & A postolica auctoritate innouamus, nec de earum ri-
 gore quicquam relaxamus, admonemusque eos, qui talia perpetrate
 veriti non fuerint, non solum subituros eas penas, quae sacris sunt Ca-
 nonibus constituta, sed eas etiam quas leges ciuiles comminantur, &
 nostri quoque arbitrij discretio pro personarum qualitate consenserit.
 Mandantes ciuitatum, & locorum status nostri Ecclesiastici pro tem-
 pore Ordinarijs, & Gubernatoribus, illis quidem sub pena suspensi-
 onis a diuinis, his vero sub pena excommunicationis late sententie, ut
 quos debitum Deo culum in Ecclesijs non tribuere, aliosque nefandis
 criminibus pollutos esse competerint, comprehendi curent penas af-
 ficiendos competentibus. Scituris etiam ipsis Iudicibus quod si post
 hanc nostram constitutionem in castigandis huiusmodi delictis negli-
 gentes fuerint. Primum quidem Dei omnipotentis iudicio obnoni-
 erunt, deinde nostram quoque incurrent indignationem. Ut autem
 penarum certitudo cunctis facilius innotescat, nonnullas hic diximus
 exprimendas, alios nihilominus contra huiusmodi criminum reos a iu-
 re statutis in suo robore manentibus. Ut igitur Deo optime maximo,
 gloriae Virgini, & sanctis omnibus debitus honor deferatur, Grego-
 rij X. prædecessoris nostri constitutionem innouantes, ac statuta in Tri-
 dentino Concilio obseruari volentes, statuimus, & ordinamus, ut ad
 Ecclesijs sit humilis, & deuotus ingressus, quieta conuersatio, deuotis
 orationibus insistant, & omnes genibus flexis sanctissimum sacramen-
 tum adorent, ad nomen Iesu Christi domini nostri cum exhibitione
 reverentiae caput inclinent, nullus in dictis Ecclesijs seditionem faciat,
 tumultum excitat, clamores moueat, impetuus commitat, celi-
 na, fœda, & profana colloquia, rufus immoderati, & strepitus omnes
 iudiciorum, & alia quaecumq; que diuinum officium perturbare pos-
 sunt. Nullus intra Ecclesijs deambulare audeat, sive presumat, dum
 celebrantur sacra Missarum mysteria, & alia diuina officia. Qui vero
 prædicta petulantia animo contempserint, præter diuinæ vtionis ac-
 moniam, nostri quoque arbitrij penas incurrent, quæ omnia locorum
 quoque Ordinarij in suis Ecclesijs facient obseruari. Quicumque ve-
 ro in Ecclesijs, dum ibi sacrificium Missæ, & diuina celebrantur offi-
 cia, aut verbum Dei prædicatur, deambulare, vociferari, aut verbo ter-
 go ad sanctissimum sacramentum irreuertere sedere, aut aliquid, quod
 scandalum generet, aut diuina perturbet officia, facere præsumpletur,
penam

pœnam vigintiquinque ducatorum incurret, præter alias arbitrio nostro imponendas, & moderandas pœnas, & qui non habebit in ære, luet in corpore, aut exilio multabitur. Qui verò in Ecclesijs cum mulieribus impudicis, sive etiam honestis colloquium scurrile habuerit, aut alios in honestos actus fecerit, vigintiquinque ducatorum pœnam incurrat, & carceris per mensem. Qui in Ecclesijs, ut suprà, obsecenis, & in honestis uestibis, aut signis uestis fuerit, aut alias fœda colloquia cum personis quibuscumque habuerit, decem aureorum pœna multetur, aut aliás corporaliter puniatur. Mandamus præterea omnibus, & singulis Cathedralium Collegiarum, & Parochialium Ecclesiarum Capitulis, Rectoribus, Vicariis, Sacristis, Ostiariis, & alijs ipsarum Custodibus, quatenus præfatos omnes in Ecclesijs delinquentes admoneant, & vt in eis verita fieri non permittant, vel saltē ipsis Ordinariis, vel Officialibus nostris puniendos deferant, quod si facere neglexerint, pœnam duorum aureorum vice qualibet incurrent. Pauperes quoque mendicantes, seu eleemosynas petentes per Ecclesiastem Miliatum, prædicationum, aliorumque diuinorum officiorū ire non finant, sed eos ad valias Ecclesiarum stare faciant, sub pœna duorum aureorum Capitulis infligenda pro qualibet vice, nisi eos ejici curauerint, & Parochis dimidiare. Religiosis etiam Claustralibus, sive regularibus præcipimus in virtute sancte obedientie, vt in Ecclesijs suis depicent aliquem, qui tales ejiciat, & si negligentes fuerint, grauissimè ad Ordinatio corripiantur; quod si illi parere recusauerint, grauissimas pœnas incurrent, & pro qualitate personarum, etiam corporaliter punientur arbitrio nostro, sive Superiorum suorum. Et vt in Ecclesijs nihil indecens relinquitur, ijdem prouideant, vt capsæ omnes, & deposita, seu alia cadaverum conditoria super terram existentia omnino amo- ueantur, prout aliás statutum fuit, & defunctorum corpora in tumbis profundis infra terram collocentur. Cùm verò dierum festorum obseruatio ad Dei cultum maximè pertineat, & in Lege diuina præcipiatur, cupientes abusus pratos, qui ex eorum inobseruantia inualuerunt omnino corrigeret, & antiquorum Canonum statuta renouantes, mandamus vt omnes dies Dominicis, & præcipue in honorem Dei, Beatæ Mariæ Virginis, sanctorum Apostolorum feriati cum omni veneratio ne obseruentur, & omnes in diebus præfatis Ecclesiastis frequenter, diuinis officijs deuotè intendant, ab omni illi cito, & seruili opere abstinent, Mercatus non fiant, profanæ negotiationes & iudiciorum strepitus conquiescant. Qui verò in diebus præfatis opus aliquod illicium fecisse deprehensus fuerit: præter diuinam ultionem, & amissionem animalium, quibus ad vecturam vtetur, etiam graues pœnas incurset arbitrio nostro, seu Vicarij nostri in vrbe: In alijs autem locis arbitrio

trio Ordinariorum, vel aliorum Magistratum, ita ut praeventione locutus sit. Quibus omnibus dictis teneat precipitum, ut haec diligenter obseruari procurent: illas etiam festivitates, quae iuxta consuetudinem locorum solemniter celebrari consueverunt, iuxta laudabilem consuetudinem debita cum reverentia obseruari faciant, sub poenis arbitrio ipsorum imponendis, & moderandis. Et ut Simoniace prauitatis labes prorsus aboleantur, Constitutiones antecedentrum nostrorum contra Simoniacos editas, & praesertim Pauli II. inuiolabilitatem obseruari mandamus, & delinquentes tam in sacerdotum ordinum receptione, quam in beneficiorum assequestratione, statutis etiam inferius poenis nostra auctoritate affici volumus. Quicumque igitur detestabile crimen Simoniace prauitatis commisisse conuictus fuerit in consequendis ordinibus, eo ipso sit ab illorum exequitione per decennium sine spe dispensationis suspensus, & per annum carceribus mancipetur. Qui dignitates Ecclesiasticas Simoniace acquisuerit, illis sit ipso iure priuatus, & in futurum inhabilis ad eas & quacumque alias obtinendas. Qui beneficium, aut officium Ecclesiasticum Simoniace adeptus fuerit, illis similiter sit ipso iure priuatus, & ad fructuum omnium, quos perceperit, restitutionem teneatur, & perpetuo sit inhabilis ad ea, & quocumque alia beneficia Ecclesiastica obtinenda. Si quis autem tale crimen pluries commisisse conuictus fuerit, praeter supradictas poenas etiam corporaliter puniatur, & ab ordinibus Ecclesiasticis degradatus a fidelium confortio ejiciatur. Qui vero ordines, & beneficia Simoniace contulerint, poenis a iure statutis puniatur, cuiuscumque gradus, conditoris, & dignitatis, etiam si Episcopi, Archiepiscopi, vel maiores fuerint. Caveant præterea quicumque ne in sacramentorum exhibitione Simoniacum aliquid faciant, alioquin grauissime puniantur per locorum Ordinarios, qui huiusmodi criminis reos cum maxima severitate coercere procurent, iuxta Concilij Tridentini statuta. Ad abolendum verò nefarium, & execrabile blasphemiarum scelus, quod in antiqua lego Deus morte puniri mandauit, & Imperialibus quoque legibus receptum est, nunc autem propter nimiam Iudicium in puniendo segniem, vel potius desuetudinem, supra modum inualuit, Leonis X. predecessoris nostri in nouissimo Lateranensi Concilio statuta innovantes, Decernimus, vt quicumque laicus Deum, & Dominum nostrum Iesum Christum, vel gloriosam Virginem Mariam eius genitricem expressè blasphemauerit, pro prima vice poenam vigintiquinque ducatorum incurrat, pro secunda, poena duplicabitur, pro tertia autem centum ducatos soluet, & ignominia notatus, exilio mulctabitur. Qui vero plebeius fuerit, nec erit soluendo, pro primâ vice manibus post tergum ligatis ante fores Ecclesiarum constituetur per diem integrum, pro secunda

da fustigabitur per Vrbem, pro tertia lingua ei perforabitur, & mittitur ad tritemes. Quicumque Clericus in hoc blasphemiae crimen incurrerit, pro prima vice fructibus unius anni omnium, & quorumcumque beneficiorum suorum: pro secunda, beneficijs ipsis priuetur: pro tertia omnibus etiam dignitatibus exutus deponatur, & in exilium mittatur. Quod si Clericus nullum obtinuerit beneficium, pena pecunaria, uel corporali pro prima vice puniatur, pro secunda carceribus mancipetur, pro tercia verbaliter degradetur, & ad tritemes mittatur. Qui reliquos Sanctos blasphemauerit, pro qualitate blasphemiae, atque personae, arbitrio Iudicis puniatur. Si quis crimen nefandum contra naturam, propter quod ira Dei uenit in filios diffidentiae, perpetrauerit, Curiae faculari puniendus tradatur. Et si Clericus fuerit, omnibus ordinibus degradatus simili pena subiiciatur. Monemus præterea omnes locorum Ordinarios, & in uirtute sanctæ obedientiae eis præcipimus, ut statuta Tridentini Concilij contra Concubinatos, tam Clericos, quam Laicos edita, districte faciant obseruari, reddituri Deo ac nobis, si id omiserint, rationem. Et ut praeforum delictorum Simonie, Blasphemiae, ac Stupri nefandi notitia facilius habeatur: volumus quod in singulis casibus, non solum per accusationem, & inquisitionem, sed etiam ad simplicem, & secretam denunciationem procedatur per quoscumque Iudices, alias tamen de iure competentes, tam ratione delicti, quam personarum, ita quod inter eos locus sit præventioni. Monemus præterea omnes, & singulos, ut solùm Deitimores præ oculis habentes, & non alia animi praua affectione ducti, culpabiles tantum deferant, innocentes no vextent. Quod si aliqui ex calunnia aliquos denunciasse comperti fuerint, eos ad penam talionis teneri voluntus, & mandamus. Mulieræ autem pecuniariæ applicabuntur pro duabus partibus locis pijs arbitrio nostro in Urbe, extra uero, Ordinario, pro tertia accusatori, qui delinquentes detulerit. Mandamus autem Principibus, Comitibus, & Baronibus omnibus S. R. E. Feudatarijs, sub pena priuationis feudorum, quæ ab ipsa Ecclesia Romana obtinent, reliquos uero Princes Christianos, & Terrarum Dominos hortamur in domino, & in uirtute sanctæ obedientie mandamus, ut pro diuini nominis reuerentia, & honore, premisa omnia in suis Dominijs, ac Terris exactissime seruari faciant, uberrimam ab ipso Deo mercedem tam boni operis recepturi. Non obstantibus quibusuis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac exemptionibus, priuilegijs, iudicis, facultatibus, & literis Apostolicis quibusuis, Capitulis, Conuentibus, Milijs, Ordinibus, & personis cuiuscumque qualitatis, & conditionis existentibus, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis etiam derogatoriis, alijsque effi-

H hh cacio-

caciōribus, & insolitis clausulis, nec non irritantibus, & alijs decretis in genere, uel in specie, etiam Motu proprio alias quomodolibet concessis, approbatis, & innouatis, quibus, illorum tenores presentibus pro expressis habentes, specialiter, & expressè derogamus, ceterisque contrarijs quibuscumque. Volumus autem quod presentium transumpis etiam impressis manu alicuius Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius Prelati munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, que eisdem presentibus adhiberetur, si forent exhibiti vel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrę innovationis, re laxationis, admonitionis, confirmationis, mandati, statuti, decrei, ordinationis, precepti, monitionis, voluntatis, & derogationis infingere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Dat. Romę apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ Millesimo, Quingentesimo, Sexagesimo sexto, Kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno primo.

Antonius Florellus Lauellinus.

H. Cumyn.

Constitutio confirmatoria formulæ in Concil. Mediol.
Primo præscripta circa promouendos ad
Cathedrales.

PIVS Papa V. Ad futuram rei memoriam.

Omanum decet Pontificem, ijs, quæ iuxta sanctorum Patrum decretā prouidè gesta fuisse percepit, approbationis suæ firmitatem diligenter adhibere. Cum itaque sicut, dilectus filius noster Carolus tit. Sæcta Praxedis Presbyter Cardinalis, Borromeus nuncupatus, qui Ecclesiæ Mediolanensi ex concessione, & dispensatione Apostolica præesse dignatur; nobis exposuit, præteritis mensibus, postquam sacrum Concilium Tridentinum super personis ad Cathedrales, & superiores ecclesiæ promouendis, certisque tunc expressis earum qualitatibus, & sufficientia requiri dis, sollicite tractans, ac prudenter considerans: Quod quoniam in grau i, idoneoque bonorum & doctorum virorum testimonia,

monio, de requisitis promouendi qualitatibus huiusmodi sumendo, non uniformis ratio vbiue ex nationum, populorum, ac morum varietate, poterat adhiberi, mandauerat, vt in Prouinciali Synodo per Metropolitanum habenda, quibusque locis, & Prouincijs præscribetur propria examinis, seu inquisitionis, aut instructionis facienda forma, præfati Romani Pontificis, pro tempore existentis, arbitrio approbanda, quæ magis eisdem locis utilis, & opportuna esse videretur. Idcirco ipse Carolus Cardinalis, & Archiepiscopus, sua Prouinciali Synodo in Domino conuocata, & ipsi Synodo prouinciali, sic conuocata, eodem Carolo Cardinale, & Archiepiscopo præsidente, dicto Cœcilij Tridentini mandato, quo ad qualitates futuri Episcopi sua Provinciæ requiriendas, vt par erat obediens, præscripsit super hoc formulam tenoris subsequentis. Quoniam statuit sancta Tridentina Synodus, ut in prouinciali Synodo forma examinis, seu inquisitionis, aut instructionis natalium, vitæ, ætatis, doctrinæ, atque aliarum omnium qualitatum, quas sacri canones, & ipsa Tridentina Synodus in promouendo ad Episcopatum postulant, præscribatur: Nos hanc formulam, Sanctiss. D. N. arbitrio, comprehendam proponimus. Cum examen de aliquo ad Episcopatum prouinciæ nostræ promouendo, faciendum erit, Episcopus, in cuius diœcesi is maiorem eius anni partem versatus fuerit, mandato à Summo Pontifice accepto, ex quinque probatis & doctis, ac iuratis, omniq[ue] exceptione maioribus testibus, de eius fide, vita, & moribus cognoscat in hunc modum. An sit bona existimationis. An heres is nomine, aut schismatis suspectus sit. An hereticorum libros legerit, habeauet. An cum hereticis versatus fuerit, aut eis aliquo modo fauerit. An statuto Ecclesiæ tempore confiteatur, & Eucharistiam sumat, ac Mille interfit. An sacris ordinibus sit initiatus, & quampridem. An sit criminosus, vel vitiosus, aut infamia notatus. An cum aliquo inimicitias gerat capitales, & presertim in loco Episcopatus. An filios habeat non legitimos, & cuius etatis, & quot. An familiam suam prudenter, & catholicè regat. An excommunicatus, aut suspensus. An Apostata. An ei publica pœnitentia imposita fuerit. An aliquando insanierit, aut à dæmonie vexatus fuerit. De natib[us] vero, etate, gradu, & corporis habitu, à duobus, vel tribus testibus fide dignis, vel ex instrumentis publicis hoc modo cognoscatur. An ex legitimo matrimonio natus sit. An heretici filius, nepos sit. An trigesimal annum confecerit. An in vniuersitate studiorum Magistre siue Doctor, aut Licentiatus in sacra Théologia, vel iure Canonico merito sit promotus, aut publico alicuius Academiæ testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur. Et si regularis fuerit, an à Superioribus sive religionis similem fidem habeat. An aliquo uitio, vel insigni de-

H h h 2 formi.

formitate corporis ; & in qua parte laborat. An Comitiali mōbo ten-
tetur. De doctrina autem, sic periculum faciat. Adhibitis tribus Theo-
logie, totidemque iuris Pontificij peritis, quos, si ibi non fuerint, ex vi-
cinioribus locis accersat, promouendum vnde cumque euocatum in-
terroget. Quid differat inter Sacra menta veteris, & nouae legis. Quo
sint Ecclesia sacramenta, & quomodo singula nominentur. Quae sit
eorum materia, forma, minister. Quod officium Presbyteri, Diaconi,
& Subdiaconi, quodue minorū ordinum. Quæ præcepta diuina, quæ
ue consilia Euangelica. Duos item locos ei proponet interpretandos,
alterum veteris, alterum noui testamenti, à mane ad vesperā dato spatio
ad cogitandum. Quibus interpretatis, percunctantibus etiā aliquid
de iure Pontificio, ita respondebit, vt, etiam si Theologus sit, tamen se
iuris Canonici in ijs, quæ ad Episcopi munus pertineant, non omnino
rudem esse ostendat. His confectis, ex formula præscripta à Sanctiss.
D. N. coram eodem Episcopo fiduci professione faciat. Quod si pro-
mouendus, in pluribus Ciuitatibus, vel Diœcesisibus proximū triennium
moratus fuerit, eius fidem, vitam, & mores illi etiam Episcopi, in quo-
rum locis sex menses manserit; à Summo Pontifice admoniti, vel ab
eo, qui processum cōfēcerit, rogati, suo testimonio comprobent, idque
scriptum ad eundem mittant, à quo processus confectus sit. Is vero
acta hæc omnia in publicum instrumentum relata ad Sanctiss. Roma-
num Pontificem ob signata, quam primum mitrat. Idem Carolus Car-
dinalis, & Archiepiscopus nobis humiliter supplicavit, ut preinsertam
formula iuxta eiusdem generalis Concilij decretum, Apostolice ap-
probationis robore stabilire, ac aliás eius observationi prouidere di-
gnaremur. Nos igitur formula prædicta, singulisque illius capitibus,
& articulis diligenter visis, & persensis, illa æqua, & saluberrima, ac di-
gna, quæ sedis Apostolicæ auctoritate stabiliatur, esse cēsentis: huic-
modi supplicationibus inclinati, formulam, ac omnia & singula in ea
contenta prædicta, eadem auctoritate, tenore præsentium confirma-
mus, & approbamus, ac illa in quibuscumque processibus super per-
sona ad regimen alicuius ex Metropolitan. alijsque Cathedralibus
Ecclesijs iplius Prouincia Mediolanensis per cessionem, vel obitum,
aut translationem, vel priuationem, seu aliás quouis modo, etiam apud
Sedem prædictam pro tempore vacantis assumenda, suisque qualita-
tibus, & sufficientia, tam in eadem prouincia, quam extra eam, vibili-
bet, & à quibuscumque faciendis, in uiolabiliter obseruari volumas, ac
districte præcipiendo, mandamus. Non obstantibus constitutioni-
bus, & ordinationibus Apostolicis ceterisque contrarijs quibuscum-
que. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die
XXIIII. Maij. M D L XVI. Pontificatus nostri anno Primo,
C. Glorierius.

BULLA S. D. N. D. Pij Diuina prouidentia Papæ
Quinti super clauſtura, & Reformatione qua-
rumcumque Monialium.

PIUS Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpe-
tuam rei memoriam. Circa Pastoralis officij nobis
meritis licet imparibus, desuper commissi curam,
quamcum nobis ex alto permittitur inuigilantes, af-
fiduè ad ea per quæ singulis erroribus, & excessi-
bus obuiatur, ac personis quibuslibet præsentim fœ-
minei sexus virginitatem suam Altissimo vounti-
bus sub Religionis iugo Christo Saluatori in Calvatis holocausto fa-
mulari affectantibus, à semita Iustitiae, & honestatis declinantibus, ne
quicquam in eis reperiatur incongruum, quod in Regularis ponat ho-
nestatis gloria maculam, & diuinam meritò possit offendere Maiesta-
tem opportunè succurritur, libenter intendimus, ac in his nostræ vigi-
lantie partes propensius impartimur, prout id in domino salubriter
expedire conspicimus. Hac igitur perpetuò valitura Constitutione in-
hærentes etiā Constitutioni fel. rec. Bonifacij Papæ V I I . prædeces-
soris nostri, quæ incipit, Periculoſo, & decretis Concilij Tridentini su-
per clausura Monialium editis, auctoritate Apost. tenore præsentium
statuimus, atque perpetuò decernimus, vniuersas, & singulas Moniales
præsentes, atque futuras, cuiuscumque Religionis, ordinis, vel Militia-
rum, etiam Hierosolimitan. sint, quæ vel iam receptæ sint, vel in poste-
rū in quibusvis Monasterijs sive domibus recipientur, & tacite, vel
expressè Religionem Professæ, etiam si Conuersæ, aut quocumque
alio nomine appellentur, etiam si ex institutis vel fundationibus ea-
rum Regula ad clausuram non teneantur, nec vñquam in earum Mo-
nasterijs, seu domibus etiam ab immemorabili tempore, ea seruata
fuerit, sub perpetua in suis Monasterijs, seu domibus debere de cete-
ro permanere clausura iuxta formam dictæ Constitutionis fel. rec. Bo-
nifacij Papæ V I I . prædecessoris nostri, quæ incipit, Periculoſo, in
sacro Concilio Triden. approbatam, & innouatam, quam nos aucto-
ritate præfata etiam approbamus, & innouamus in omnibus, & per om-
nia, ac illam districte obseruari mandamus, quò si aliquæ Moniales
forſan repertiantur, quæ consuetudine etiam immemorabili, aut insti-
tuto, vel fundatione regulæ sive fratre animo obſtinato huic clausure re-
fiant, aut quoquo modo reluetantur, Ordinarij vñ cum Superiori-
bus earum omnibus iuris, & facti remedij compellant easdem, tam-
quam rebelles, & incorrigibiles ad præcisè subeundum dictam clausu-

Hh h 3 ram,

cam, & perpetuo obseruandum. Mulieres quoque que Tertiariis, seu de poenitentia dicuntur, cuiuscumque fuerint ordinis in Congregacione viuentes, si & ipsæ professæ fuerint, ita ut solemne votum emiserint, ad clausuram præcisè, ut præmititur, & ipsæ teneantur. quod si votum solemne non emiserint, Ordinarij vna cum Superioribus earum hortentur, & persuadere studeant, ut illud emittant, & profiteantur, ac post emissionem, & professionem eidem clausuræ se subiijciant. Quod si recusauerint, & aliquæ ex eis intente fuerint scandolosè viuere, severissimè puniantur. Ceteris autem omnibus sic absque emissione professio-
nis, & clausura viuere omnino volentibus interdicimus, & perpetuo prohibemus, ne in futurum ullam aliam proflig in suum ordinem, Religionem, Congregationem in recipiant. Quod si contra huiusmodi hanc nostram prohibitionem, & decretum alias receperint, eas ad sic viuendum omnino inhabiles reddimus, ac illarum quaslibet professiones, & receptiones irritas, & nullas decernimus, prout etiam præsenti decreto irritas facimus & annullamus. Porro ne Moniales, vel Tertiarij prædictæ, propter hanc clausuram detrimentum, aut incommodum aliquod in earum necessitatibus, maximè in pertinentibus ad illarum viictum patiantur, sed ut eis opportune consulatur, auctoritate Apost. prefata statuimus, decernimus, præcipimus, atq; mandamus Ordinarijs, & Superioribus earum, ut current colligi fidelium eleemosynas per Conuersas, que non sint professæ vel si professæ fuerint, sint tamen etatis annorum quadraginta, & in domibus contiguis, extra terram Monasterium, degant, & non ingrediantur clausuram aliarum Monialium, nisi in casibus ex earum Constitutionibus permis-
& de earum domibus exire non possint pro huiusmodi eleemosynis colligendis, nisi de licentia Ordinarij, vel earum Superiorum. Et de cetero nullæ aliæ Conuersæ professæ recipi amplius etiam de consensu suorum Superiorum, vel Prelatorum possint. quod si aduersus hanc nostram prohibitionem recepte fuerint, illarum receptio nulla, irrita, & inanis sit, prout ex nunc nullam & irritam facimus, & annullamus. Quod si prædicto modo necessitatibus Monialium, & Mulierum Tertiariarum prædictarum succurri sufficienter non poterit, mandamus ipsis Ordinarijs, & Superioribus earum, ut ipsi prouideant de alijs personis pijs, & Deo deuotis, que fidelium eleemosynas colligant, vel alijs eo meliori, & commodiori modo, quo fieri, etiam ex opere manuum ipsarum Monialium, & Mulierum prædictarum, arbitrio Ordinario-
rum, & Superiorum earundem, & prout eis congruentius expedire videbitur, prouideatur, & succurratur. Et ne propter Monialium numerum excessuum clausuræ obseruatio violetur, inherentes etiam similiter dispositioni dictæ Constitutionis Bonifacij, & Concilij Tridentini decreto,

decreto, Monialibus prædictis, & illarum Superioribus, & Ordinarijs
districte inhibendo præcipimus, & mandamus, ne plures in earū Mo-
nasterijs recipiat, & admittat, siue recipi, & admitti permittant, quām
ex proprijs redditibus ipsorum Monasteriorum, vel consueris eleemo-
synis commodè sustentari possint, Mandantes propterea in virtute
sancte obedientie sub obtestatione diuini iudicij, & interminatione
maledictionis eternę uniuersis Venerabilibus fratribus Patriarchis,
Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis, quatenus in Ciuitatibus, &
Diœc. proprijs presentes nostras literas publicari faciant, ac in Mona-
sterijs Monialium sibi ordinatio iure subiectis, in his verò, quę ad Ro-
man. mediatè, vel immediate spectant Ecclesiam, Sedis Apostolicę
auctoritate vna cum Superioribus eorundem Monasteriorum clausu-
ram, vt premititur, quām primū poterunt seruari procurent. Con-
tradictores, atque rebelles per cenuram Ecclesiasticam appellatione
postposita compescendo, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-
chij secularis. Ac vt hoc tam salutare decretum facilius obseruetur,
omnes Principes seculares, & alios Dominos, & Magistratus tempo-
rales rogamus, requirimus, & obsecramus per viscera misericordię Do-
mini nostri Iesu Christi, eisdem in remissionem peccatorū iniungen-
tes, quod in premissis omnibus eisdem Patriarchis, Primatibus, Archi-
episcopis, Episcopis, & alijs Monialium Superioribus assistant, ac suum
fauorem, & auxilium præstent. Ac impeditores pœnis etiam tempo-
ralibus afficiant premissis constitutionibus, & ordinationibus Apo-
stolicis statutis, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus, etiā per
Sedem Apostolicā approbatis & confirmatis, priuilegijs quoq; indul-
tis, & literis Apostolicis etiam in fundatione, & institutione eisdem
Monasterijs, vel domibus, & Monialibus sub quibuscumque verbo-
rum formis, & clausulis irritantibus, & alijs decretis quibuslibet con-
cessis, confirmatis, ac etiam iteratis vicibus approbatis, & innouatis.
Quibus omnibus etiam si pro sufficienti illorum derogatione de illis,
eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua,
non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu que-
uis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc seruan-
da foret, tenores huiusmodi, ac si verbo ad verbum infererentur, pro
sufficienter expressis habentes, quod ad effectum validitatis nostrae con-
stitutionis, tantum derogamus contrarijs quibuscumque. Aut si aliqui
bus communiter, vel diuisim ab eadem sit Sede indultum, quod inter-
dici, aut suspendi non possint per literas Apostolicas non facientes ple-
nam, & expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mé-
tionem. Per hoc autem in Monasterijs exemptis Ordinarij locorum
quod ad alia nullam sibi credant iurisdictionem, vel potestatem aliqua-

H h h 4 tenus

tenus eis attributam. Volumus autem quod praesentes littere, ad vi-
lulas Basilicæ beati Petri Apostolorum Principis, & in Cancellatano-
stra, ac acie Campi Floræ publicentur, & inter Constitutiones extra-
uagantes perpetuo valituras conscribantur. Et quia difficile foret pre-
sentes, ad singula quæcumque loca deferri, volumus, & etiam declara-
mus quod earum Transumptis etiam impressis manu aliquius Notarij
subscriptis, ac sigillo alicuius Prælati munitis eadem prorsus fides vbi-
cumque adhibeatur, quæ presentibus adhiberetur si forent exhibita,
vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam no-
stræ approbationis, innovationis, statui, decreti, mandati, interdicti,
prohibitionis, annulationis, præcepti, inhibitionis, requisitionis, obse-
crationis, iniunctionis, derogationis, declarationis, & uoluntatis infrin-
gere, vel ei aucta temerario contraire. Si quis autem hoc attentre
præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, &
Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Dat. Romæ apud S. Pe-
trum anno Incarnationis Dominicæ, Millesimo Quingentesimo, Sexa-
gesimo sexto. Quarto Kal. Iunij, Pontificatus nostri anno primo.

Visa de Curia lo. Riuetius. ff.

C. Glorierius
H. Cumyn.

Constitutio confirmatoria statutorum ordinationum, &
Decretorum in Prouinciae Concil. Mediol. confe-
ctorum ad Cleri mores reformatos, & alia.

P IV S Papa V. ad perpetuum rei memoriam.

Intra omnes Apostolicæ seruitutis, nobis iniunctæ, sol-
licitudines, quæ mentem nostram incertanter exer-
cent, illa frequentior occurrit, ut ordinaciones & sta-
tuta, quæ circa iamdudum labalcentis, & penè con-
uulsiæ disciplinæ Ecclesiastice restitutionem pruden-
ter edita fuisse cognoscimus, ab omnibus ipsius Ec-
clesiæ ministris obedienter recipi, & in differentes
obseruari procuremus. Cum itaque, sicut accepimus, nuper in Prouin-
ciali Synodo Mediolanensi, Dilecto filio nostro, Carolo tit. sanctæ Pra-
xedis Presbytero Cardinali Borromeo nuncupato, qui Ecclesiæ Me-
diolanensi ex concessione & dispensatione Apostolica præesse digno-
scitur, illi presidente, quamplura saluberrima statuta, & decreta, ad mo-

res dilectorum filiorum Clerici secularis totius Provincie Mediolanensis
 reformatos pertinentia, & præsertim honestatem, decorum, reueren-
 tiam, ornamenti Ecclesiarum, necnon locum, tempus, modum, aliasq; cir-
 cunstantias in Ecclesiarum, sacramentorum administratione, Missarumq;
 celebratione obseruanda, ac sepulturæ, funeralia, processiones, uerbi
 Dei conciones, seu prædicationes, representations, & picturarum decen-
 tias, uitæ honestatæ, frugalitatem, morum correctionem, & moderatio-
 nē, Archivia, & alia ad scripturarum, iurium, & aliorum bonorum Eccle-
 siasticorum conseruationem, necnon fructuum, reddituum, & prouen-
 tium Ecclesiasticorum dispensationem pertinentia, nō minus religio-
 se, quā sapienter ordinata fuerint. Quę cum non solum licita, & hone-
 sta, sed etiā Ecclesiæ Dei plurimum utilia & apprime laudabilia existat,
 ab omnibus Dei ministris equaliter expedit obseruari. Hinc est, quod
 nos bonum ciuem utilitati, honestatiq; Reipublicę nunquam refraga-
 ri, sed sanctis patrię legibus libenter obtemperare debere consideran-
 tes, ac totos statutorum, & decretorum prædictorum documentorumq;
 desuper consecutorum & inde sequitorum tenores, de quibus plenam,
 & districtam informationem à præfato C A R O L O Cardinale ore-
 tenus nobis facta accepimus, præsentibus pro sufficienter expressis ha-
 bentes, Motu proprio, & ex certa scientia nostra, omnia & singula statu-
 ta, ordinationes, & decreta, in Provinciali Synodo Mediolanensi sic, ut
 præfertur, edita & publicata, ac pro ut illa concernunt, alia in dictis do-
 cumentis contenta, in omnibus, & singulis Ecclesijs, Monasterijs, Pri-
 orijs, Præposituris, Hospitalibus, & alijs pijs locis Ecclesiasticis, sacu-
 laribus, uel etiam regularibus, commendatis, etiam nobis, & Apostoli-
 ce sedi immediate subiectis, eam nullius dicecis, aut aliter quomo-
 documque exemptis, in uniuersa Provincia prædicta constitutis, ac per
 quoscumq; earundem Ecclesiarum & locorum Prælatos, Abbates, Pri-
 ores, Præpositos, Rectores, Superiores, Ministros, Capitula, Canonicos,
 ac personas saculares, aut illa ex concessione, vel dispensatione Aposto-
 lica in commendam, aut administrationem obtinentes, etiam si dictæ
 Sedis Notarij, Acoluthi, Capellani, ac Romanæ curiæ officiales, etiam
 officia sua actu exercentes, etiam familiares nostri, & continui com-
 mensales, etiam veri & antiqui, aut alias in nostris, seu Venerabilium
 fratum nostrorum sancta Romana Ecclesia Cardinalium, & prædi-
 etæ Sedis seruitijs & obsequijs insistentes, existant, quos omnes ratione
 beneficiorum quorūcumque personalem residentiam requirentiū,
 in dicta provincia per eos quomodolibet obtentorum, & obtinendo-
 rum, sub tentetijs, censuris, & penitentiis, & penitentiis à Cœilio Tridentino alijsq; sacris
 Canonibus contra non residentes lati & impositis, ad personalē resi-
 dentiā districte per locorum Ordinarios, seu eorum in spiritualibus Vi-
 carios